COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DOS ATOS DE 08 DE
JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº DE 2023
(Do Sr. Rafael Brito)

Requer a solicitação de documentos para a

Polícia Federal

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, §3º, da Constituição

Federal, tal qual com o art. 2º da Lei nº 1.579 de 1952, combinado com os

Regimentos Internos da Câmara dos Deputados, do Senado Federal e do

Congresso Nacional, bem como no art. 50, §2º da Constituição Federal, que seja

compartilhado com esta comissão a minuta extraída do celular e outras provas

referentes ao tenente-coronel Mauro Cesar Barbosa Cid, obtidos pela Polícia

Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Em razão da competência desta Comissão Parlamentar Mista de

Inquérito para investigar, nos termos do art. 58, §3º da Constituição Federal, os atos

de 08 de janeiro de 2023, faz-se necessária as provas obtidas pela Polícia Federal

referente ao tenente-coronel Mauro Cesar Barbosa Cid.

Conforme notícia publicada em veículos de comunicação, nesta

quarta-feira, dia 07/06/2023, a Polícia Federal encontrou no celular do

tenente-coronel, ex-ajudante de ordens de Jair Bolsonaro, um decreto de Garantia

*C
D2

37
98

58
25

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237985825500

C
D

/
2

3
7

9
8

.
5

8
2

5
5

-
0

0

00888/2023
CPMI - 8 de Janeiro

da Lei e da Ordem (GLO) com a finalidade de dar suporte “jurídico e legal” aos

militares em um eventual golpe de estado.

Essa minuta de golpe permite que o Presidente da República

convoque as Forças Armadas em situações de perturbação da ordem pública. Isso

demonstra que o Sr. Mauro Cesar Barbosa Cid não apenas mantinha os

documentos, mas atuou no planejamento de um ato golpista.

Ante o exposto, devido a relevância da matéria e a fim de esclarecer e

apurar questões pertinentes ao fato determinado nesta Comissão Parlamentar Mista

de Inquérito, solicito apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em de junho de 2023.

Rafael Brito
Deputado Federal

MDB/AL

*C
D2

37
98

58
25

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237985825500

C
D

/
2

3
7

9
8

.
5

8
2

5
5

-
0

0